
 
 

Comune di Baceno 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 28 DEL 06/10/2020 
 

 
OGGETTO: 

Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per il ripristino 
dell'attraversamento del Torrente Devero, in località Verampio, lungo la strada di 
collegamento con la località Maiesso           

 

 

CONSTATATO che a seguito degli eccezionali eventi meteorici che hanno interessato il territorio 

comunale nella giornata del 3 e 4 ottobre 2020 si sono verificati numerosi dissesti in diverse 

località, come puntualmente descritte nella relazione a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, 

allegata alla nota trasmessa a Regione Piemonte prot. n. 5950 del 05/10/2020; 

 

DATO ATTO che in particolare che in prossimità dell’attraversamento del Torrente Devero, in 

località Verampio, lungo la strada di collegamento con la località Maiesso, si è formata un vistoso 

ammassamento detritico che ha prodotto l’innalzamento del livello dell’acqua, tale da precludere il 

transito sulla viabilità medesima; 

 

ATTESO altresì che la limitazione causa l’isolamento di abitazioni private site sia sul comune di 

Baceno che su quello di Premia, e che pertanto è necessario intervenire prontamente al fine di 

ricollegare gli abitati con il resto del territorio; 

 

VISTO l’art. 26 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada di cui 

al D.P.R. 16/12/1993, n. 495; 

 

VISTO l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile 

ed urgente al fine di prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Ufficiale di governo; 

 

VISTO l'art. 7 della Legge n. 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati 

da ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato l'avvio del procedimento.  

ORDINA 



Al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’individuazione di ditte specializzate che 

possano procedere all’immediato ripristino della viabilità di collegamento con l’abitato di Maiesso 

in località Verampio. 

AVVERTE 

Che le operazioni, dovranno essere eseguite usando particolare cura in modo che i lavori non 

provochino danni a persone o a cose, anche, se del caso, con la chiusura temporanea della strada 

durante l’esecuzione dei lavori, al fine di garantire la pubblica incolumità; 

DISPONE 

- di notificare la presente ordinanza: 

al Responsabile del Servizio Tecnico comunale ed all’Agente di Polizia Municipale per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Verbania; 

 

- l’Ufficio Tecnico Comunale e il Comando di Polizia Municipale sono incaricati rispettivamente 

della notificazione e della esecuzione della presente ordinanza; 

 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Grossi Flavia, Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 

- ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 

notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Il Sindaco 

VICINI Dott. Andrea 

(F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i.) 
 


